
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  52  DEL  07/04/2022 

  EVENTI  SPORTIVI  APRILE/GIUGNO:  6°  RIVIERA  EASTER  CUP  E  2°  RIVIERA 
PADEL FUN,  CAMPIONATO INTERREGIONALE TAEKWONDO, FINALE TORNEO 
DI BEACH BOCCE,  REGATA NAZIONALE 2.4 MR E MOLAB OUTDOOR 

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   sette , del mese di   Aprile , alle ore 15:30,  nella sala Giunta  
della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGOLINI ENRICO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   61  (proponente:  BELLUZZI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  23/03/2022 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   01/04/2022  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 01/04/2022 

dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  61 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  52 del 07/04/2022             Pag. 2 di 9



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  61  del 23/03/2022 

  EVENTI SPORTIVI APRILE/GIUGNO: 6° RIVIERA EASTER CUP E 2° 
RIVIERA  PADEL  FUN,  CAMPIONATO  INTERREGIONALE 
TAEKWONDO,  FINALE  TORNEO  DI  BEACH  BOCCE,   REGATA 
NAZIONALE 2.4 MR E MOLAB OUTDOOR 

Assessore competente:   BELLUZZI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 71 e 72 del 30/12/2021, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO la Statuto del Comune di Cattolica, in modo particolare gli articoli: 

• art.  4 – Principi  di  sussidiarietà  – c.  1)  “Il  Comune  svolge  le  proprie  funzioni  secondo il  principio  di  
sussidiarietà orizzontale, valorizzando e promuovendo le attività che possono essere esercitate dall'autonomia  
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali...omissis,;

• art. 7 – Cultura – c. 2) “Promuove, nel rispetto delle reciproche autonomie, la ampia collaborazione con ogni  
istituzione culturale operante sul territorio”...omissis”;

• art. 9 – I giovani – c. 3) “Valorizza l'associazionismo giovanile ispirato a principi di libertà, pace, tolleranza,  
fratellanza e solidarietà...omissis;

RICHIAMATA la L.R. 31 maggio 2017, n. 8 - ss.mm.ii., contenente le norme per la promozione 
e lo sviluppo delle attività motorie e sportive;

RICHIAMATO il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione 
dell'art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.  
135 del 29.10.1991;



PREMESSO che:

• l'Amministrazione Comunale  intende sia  differenziare  le  proposte  di  accoglienza turistica  che 
incentivare l’economia locale;

• che negli ultimi anni il turismo a carattere sportivo è cresciuto notevolmente, grazie anche alla  
sinergia  organizzativa  tra  i  Comuni  del  territorio,  volta  a  valorizzare  l'aspetto  sociale  dello 
sport, anche dilettantistico;

• l’Ente è attenta ai problemi sociali e alla tutela dei più deboli;

Tornei giovanili:

VISTO il protocollo n. 10274 del 18/03/2022 con il quale la Società SPORTLAND SOCIETA’ 
SPORTIVA DILETTANTISTICA a.r.l.,  Via L. di Breme 25/27 – 20156 Milano C.F.  97189800150 
presenta l’organizzazione/gestione delle seguenti iniziative sportive da svolgersi presso lo Stadio Calbi 
nel week-end 15/17 aprile 2022:

- 6° Riviera Easter Cup (Torneo di Calcio giovanile)

- 2° Riviera Padel Fun (Torneo/clinic di Padel)

e contestualmente richiede Patrocinio oneroso per:

- utilizzo gratuito di una location per svolgimento riunione tecnica per i Dirigenti Sportivi. Sarà l’Ente 
ad individuare un locale idoneo e capiente per l’iniziativa;

- spazio gratuito per affissioni di manifesti 70x100 e 300x600;

- disponibilità di un palco per le premiazioni;

- banda o gruppo folkloristico per cerimonia di inaugurazione;

- tassa di soggiorno gratuita per i gruppi sportivi;

- pergamena o gadget ad ogni squadra partecipante;

DATO ATTO che si tratta di manifestazioni con format predefinito che da anni si svolgono con  
notevole successo nel periodo delle festività pasquali coinvolgendo gruppi sportivi di giovani e adulti 
provenienti  da  tutta  Italia  e  da  diversi  Paesi  stranieri.  Circa  1500  persone  alloggeranno  presso  le 
strutture alberghiere di Cattolica;

RITENUTA la  validità  dell’evento  presentato  da  SPORTLAND  A.S.D.  anche  in  termini  di 
promozione della  città  soprattutto in  un periodo di  cosiddetta  “bassa stagione”,  l’Amministrazione 
Comunale concede e si fa carico di quanto a seguito esposto:

• l’utilizzo  gratuito  di  una  location  che  sarà  individuata  in  accordo  tra  le  parti,  idonea  per  lo 
svolgimento della riunione Tecnica;

• lo spazio gratuito per l’affissione di manifesti a condizioni che gli stessi non contengano sponsor,  
altrimenti la Società potrà beneficiare di una riduzione del 50% dell’importo dovuto;

• la presenza del Corpo Bandistico di Gradara (PU) alla cerimonia inaugurale dell’evento;

• il palco per le premiazioni;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  52 del 07/04/2022             Pag. 4 di 9



• tassa di soggiorno esente come da Regolamento vigente art. 4 comma 1 lettera M);

Campionato interregionale 

VISTI  i  protocolli  n.  9156  del  10/03/2022  e  n.  11671  del  31/03/2022  pervenuti  da  ASD 
TAEKWONDO  OLIMPIC  CATTOLICA ,  Via  U.  Foscolo  n.  79  –  47841  Cattolica  (RN)  C.  F. 
91071610405,  con il  quale l’Associazione comunica  che il  7 e 8 maggio 2022 si  svolgerà presso il 
Palazzetto dello sport di Cattolica il Campionato interregionale Taekwondo e richiede collaborazione 
per quanto di seguito esposto:

• utilizzo gratuito del Palazzetto dello sport incluso il servizio di pulizie della struttura;
• affitto attrezzature necessarie (tappeti di gara, computer, monitor, bilance, ecc…);
• servizio di ambulanza con personale sanitario – medico;
• trofei, coppe, medaglie e gadget per atleti;
• servizio navetta atleti, accompagnatori e ufficiali di gara;
• pubblicità dell’evento;
• stampa di manifesti e volantini;
• esenzione del pagamenti delle affissioni;

VALUTATO che l’iniziativa sarà ufficializzata dalla federazione nazionale del CONI F.I.T.A. e 
che prevede la partecipazione di oltre 400 atleti con i relativi accompagnatori per un totale di circa 1.200 
presenze nei tre giorni di svolgimento della competizione, si concede quanto a seguito:

• Patrocinio
• disponibilità in uso gratuito del  Palazzetto dello Sport  + “palestrina Karate”, in accordo con 

l’attuale concessionario dello stesso, fermo restando che le spese di pulizia dei locali saranno a 
carico dell’Ass. TAEKWONDO 

• promozione dell’iniziativa sui canali social dell’Ente
• esenzione dal pagamento delle affissioni nel Comune di Cattolica
• fornitura di coppe per premiazioni

Torneo di Beach Bocce

VISTO il prot. n. 9229 del’11/03/2022 pervenuto da A,S.D. Bocciofila Cattolica, Via Quarto, 3 – 
47841 Cattolica (RN) con il  quale l’Associazione comunica la volontà di realizzare nei giorni 4 e 5 
giugno 2022 presso l’arenile  di  Cattolica,  la  finale nazionale  del  Torneo di  Beach Bocce e richiede 
collaborazione per quanto a seguito esposto:

• concessione spazi presso la zona Spiaggia Libera del Porto di Cattolica per le giornate del 4 e 5  
giugno 2022 dalle ore 8.30 alle ore 19.00 circa;

• supporto nella comunicazione della manifestazione attraverso stampa delle locandine;
• utilizzo gratuito degli spazi di affissione;
• contributo economico per i premi alle prime quattro formazioni classificate e 8 cesti gastronomici 

per un totale di circa 800/900 €;
• panchine e sedie;
• supporto  per  la  stipula  di  convenzioni  con  le  strutture  alberghiere  per  i  partecipanti  alla 

manifestazione;

VALUTATO che l’iniziativa ha avuto negli anni un riscontro positivo incrementando l’economia 
locale in quanto i partecipanti e le loro famiglie alloggiano presso le strutture alberghiere di Cattolica, al  
fine di sostenere l’evento l’Ente concede alla A.S.D. Bocciofila Cattolica:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  52 del 07/04/2022             Pag. 5 di 9



• l’utilizzo della spiaggia libera presso il Ristorante La Lampara;
• gli spazi di affissioni;
• la fornitura di cesti gastronomici per premiazioni;

Regata Nazionale

VISTO il prot. 2023 del 20/01/2022 pervenuto da A.S.D. Yacht Club Marina di Cattolica, Via  
Darsena Marinai d’Italia sn – 47841 Cattolica (RN) – C.F. 91119360401, con il quale l’Associazione 
comunica che nei giorni: 11 giugno a partire dalle ore 13.00, inizio regata, con termine regata previsto  
per le ore 16.00 del giorno 12 giugno, negli specchi acquei antistanti Cattolica, la stessa organizzerà a  
Cattolica la Regata Nazionale classe 2.4 mR;

DATO ATTO che  l’Associazione di  cui  sopra,  richiede  all’Ente  collaborazione per  quanto a 
seguito esposto:

• Patrocinio;

• disponibilità gratuita della Piazza del Tramonto nei giorni 10/11/12 giugno 2022 per allestimento 
di un gazebo per gli sponsor dell’iniziativa;

• disponibilità  per  i  giorni  10/11/12  giugno  2022,  dei  parcheggi  per  i  carrelli  trasporto  delle 
imbarcazioni interessate nell’evento – Viale Marinai d’Italia come da piantina allegata al prot. n. 
2023/2022 depositata agli atti d’ufficio;

CONSIDERATA la validità dell’iniziativa che farà giungere nella città di Cattolica professionisti e 
amanti della nautica, si concede quanto richiesto; 

MOLAB OUTDOOR

VISTO il prot. n. 11735 del 31/03/2022 pervenuto dalla A.S.D. ATTIVAMENTE, Via Degli 
Sforza n. 6/A – 47841 Cattolica (RN) – C.F. 91156020405 con il quale la stessa presenta il progetto 
MOLAB OUTDOOR 2022, depositato agli atti d’Ufficio, consistente in attività motoria gratuita, svolta 
all’aria  aperta.  L’attività  sarà  organizzata  e  gestita  da  laureati  in  Scienze  Motorie  accompagnato da  
personale altamente qualificato e si svilupperà dal 13 giugno fino al 29 luglio 2022;

DATO ATTO che l’A.S.D. ATTIVAMENTE richiede all’Ente quanto a seguito esposto:

• autorizzazione all’utilizzo del Parco della Pace nel periodo compreso tra il  13 giugno ed il  31 
luglio 2022 dal lunedì al giovedì dalle ore 19.00 all ore 21.00

• concessione utilizzo di uno spazio per il deposito di attrezzature sportive, ad esempio la casetta di  
legno ubicata vicino alla pista di pattinaggio

• cura del manto erboso e delle zone non congrue all’attività motorie

• pulizia del parco

• trattamenti anti zanzare

• autorizzazione all’utilizzo della spiaggia libera zona sud – Porto per circa 80 mq nelle giornate di 
mercoledì dalle ore 7.00 alle ore 8.00, nel periodo compreso tra il 13 giugno ed il 29 luglio 2022

• pulizia della spiaggia (sassi, conchiglie taglienti ed immondizia) in modo da potere praticare in 
sicurezza le attività motorie

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  52 del 07/04/2022             Pag. 6 di 9



• affissioni pubblicitarie gratuite

• un  contributo  economico  di  €  6.000,00  per  coprire  le  spese  di  promozione,  noleggio  delle 
attrezzature e rimborsi agli istruttori

CONSIDERATO che l’Associazione ha organizzato/gestito dal 2012 ad oggi, sempre progetti 
similari atti  a stimolare uomini e donne di ogni età al movimento e alla pratica dell’attività motoria  
all’aria aperta a contatto con la natura, tra cui “RESPIRA”, “MOVE”, “WEVOM”, con una media di  
300 partecipanti a edizione, si concede quanto richiesto ad eccezione del contributo economico;  

SI PRECISA che tutte le iniziative e gli eventi sopra esposti saranno svolti nel il rispetto di tutte le 
norme  vigenti  in  materia  di  prevenzione  sanitaria  da  Covid  19  e che  l'Ente  sarà  manlevato   da 
qualsivoglia  responsabilità  per  eventuali  danneggiamenti  alle  strutture  o  ad  altro,  che  si  dovessero 
verificare nello svolgimento delle iniziative in programma e nelle fasi di allestimento/disallestimento 
degli eventi dettagliatamente sopra esposti;

DATO ATTO inoltre che gli Uffici competenti dovranno rilasciare le autorizzazioni richieste e 
vigilare sulla regolarità dello svolgimento delle iniziative/eventi sopra esposti;

DATO ATTO infine che che la concessione gratuita degli spazi e di quanto sopra esposto, non 
comporta una diminuzione di entrate rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2022;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2) di  accogliere  le  proposte  e  i  programmi degli  eventi  presentati  dalla  Associazioni  Sportive: 
SPORTLAND, A.S.D. TAEKWONDO Olimpic Cattolica, BOCCIOFILA Cattolica,   A.S.D. 
Yacht Club Marina di Cattolica e A.S.D. ATTIVAMENTE e solo in parte le loro richieste di 
collaborazione, come dettagliatamente esposto in premessa;

3) di stabilire che le iniziative esposte in premessa saranno svolte nel il rispetto di tutte le norme 
vigenti soprattutto di quelle in materia di prevenzione sanitaria da Covid 19;

4) di  dare  atto  che  l'Ente  sarà  manlevato   da  qualsivoglia  responsabilità  per  eventuali 
danneggiamenti  alle  strutture  o ad altro,  che si  dovessero verificare  nello  svolgimento delle 
iniziative in programma e nelle fasi di allestimento/disallestimento degli eventi dettagliatamente 
esposti in premessa; 

5) di dare mandato agli Uffici competenti per il  rilascio di tutte le autorizzazioni richieste e di  
vigilare sulla regolarità dello svolgimento delle iniziative sopra esposte;

6) di dare atto che la concessione gratuita degli spazi e di quanto sopra esposto, non comporta una 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  52 del 07/04/2022             Pag. 7 di 9



diminuzione di entrate rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2022;

7) di dare atto che con determinazione dirigenziale della Dirigente del Settore 1, competente per le 
manifestazioni e gli eventi, si provvederà a definire gli accordi e all’attivazione delle procedure 
per l’individuazione delle Ditte per le forniture/servizi concessi;

8) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici, per gli adempimenti di 
competenza:  Ufficio  Turismo -  Sport  e  Manifestazioni,   Staff  del  Sindaco,  Affari  Generali, 
Attività economiche – SUAP, Comando di Polizia Locale;

9) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai  
sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

10) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto;

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  52 del 07/04/2022             Pag. 8 di 9



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  52 del 07/04/2022             Pag. 9 di 9


